par serológico más conveniente por su sensibilidad para el tamizaje y elegir que reacción funcionaría 
mejor para elevar la especificidad del diagnóstico en una segunda etapa. Materiales y métodos: Se 
testearon en paralelo con distintos reactivos Cincuenta y dos (52) muestras de nuestra seroteca y 
Ciento treinta y ocho (138) muestras frescas, recién extraídas. Se utilizaron reactivos comerciales 
para Aglutinación de Partículas de Gelatina, Hemoaglutinación Indirecta y ELISA. Resultados: Sensibili-
dades relativas individuales para los reactivos oscilaron entre el 75,00 y el 100,00 % y entre el 91,67 y

[...]

lo integraron 28 sueros RR para una sola 
reacción del citado TI.

Por falta de gold standard, para las finalidades del 
presente trabajo, se consideró, para todo caso, a las 
muestras del grupo A como verdadero positivo (VP) 
y a la del grupo B como falsos positivos.

ii) 	 Panel 2: Ciento treinta y ocho (138) muestras fres-
cas, extraídas en el momento. En los casos en que 
resultaron reactivas se conservaron a 5°C para su re-
petición al día siguiente (ver parte inferior de la tabla 
II). Estas por carecer de un tamizaje previo fueron 
clasificadas en 3 grupos: